



2020年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年8月8日

上場会社名 株式会社オーテック

上場取引所 東

コード番号 1736 URL <https://www.o-tec.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 市原 伸一

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 管理本部長兼経理部長 (氏名) 安野 進

TEL 03-3699-0411

四半期報告書提出予定日 2019年8月9日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	5,099	20.7	184	57.7	237	59.8	143	132.9
2019年3月期第1四半期	4,225	8.9	117		148	937.3	61	

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 136百万円 (103.2%) 2019年3月期第1四半期 67百万円 (22.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	27.35	
2019年3月期第1四半期	11.74	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第1四半期	25,217	14,184	55.1	2,646.59
2019年3月期	24,822	14,392	56.8	2,687.40

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 13,894百万円 2019年3月期 14,108百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		0.00		65.00	65.00
2020年3月期					
2020年3月期(予想)		0.00		65.00	65.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	25,200	5.7	1,760	0.3	1,850	0.5	1,170	0.5	222.86

(注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

2. 当社は年次での業務管理を行っておりますので、第2四半期(累計)の連結業績予想の記載を省略しております。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期1Q	5,700,000 株	2019年3月期	5,700,000 株
期末自己株式数	2020年3月期1Q	450,184 株	2019年3月期	450,184 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期1Q	5,249,816 株	2019年3月期1Q	5,249,817 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.2「1.当四半期決算に関する定性的情報 (3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、雇用と所得環境の改善を背景に緩やかな回復基調で推移いたしましたが、米中貿易摩擦や英国のEU離脱問題など海外経済の不確実性による下振れ懸念から、先行きの不透明な状況が続きました。

当社グループの事業に関連する建設業界は、都市部を中心とした不動産開発や工場設備投資が堅調に推移しておりますが、物流コストや原材料価格に上昇がみられるなど、厳しい経営環境が続いております。

このような経済環境下にありまして、当社グループは、施工能力のバランスを考慮した受注戦略、収益力を重視した事業展開に努めてまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は50億99百万円（前年同四半期比20.7%増）となりました。また、利益につきましては、売上高の増加に伴う売上総利益の増加により、営業利益は1億84百万円（同57.7%増）、経常利益は2億37百万円（同59.8%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1億43百万円（同132.9%増）となりました。

なお、当社グループの環境システム事業における売上高は、通常の営業形態として、第2四半期連結会計期間及び第4四半期連結会計期間に完成する工事の割合が大きく、また、利益につきましても、第2四半期連結会計期間及び第4四半期連結会計期間に偏重し、各四半期連結会計期間の業績には季節的変動があります。

セグメントの業績は次のとおりであります。

当第1四半期連結会計期間より、業務連携を高めて市場と顧客ニーズに迅速な対応を行い、一層の収益性向上を図ることを目的とした会社組織の変更をしております。この変更に伴い、報告セグメントを従来の「管工機材販売事業」、「工事業」及び「環境機器販売事業」の3区分から、「管工機材事業」及び「環境システム事業」の2区分に変更しております。

なお、前第1四半期連結累計期間のセグメント情報は、変更後の報告セグメントの区分に基づき作成したものを開示しております。

管工機材事業につきましては、売上高は25億11百万円（前年同四半期比3.1%増）となりましたが、価格競争による売上高総利益率の低下により、営業損失は77百万円（前年同四半期は営業損失71百万円）となりました。

環境システム事業につきましては、新設工事の完成工事高が増加したことにより、売上高は25億88百万円（前年同四半期比44.5%増）となり、営業利益は3億66百万円（同40.7%増）となりました。

環境システム事業における完成工事高は25億62百万円（前年同四半期比46.1%増）となり、新設工事が13億88百万円（同165.3%増）、既設工事が7億37百万円（同8.2%減）、保守工事が4億37百万円（同2.3%増）となりました。

また、環境システム事業における受注工事高は56億78百万円（同31.2%増）となり、新設工事が22億99百万円（同59.1%増）、既設工事が19億6百万円（同35.9%増）、保守工事が14億71百万円（同0.6%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の財政状態につきましては、資産の部は前連結会計年度末に比べて3億94百万円増加し252億17百万円、負債の部は6億2百万円増加し110億32百万円、純資産の部は2億7百万円減少し141億84百万円となりました。

(資産)

資産の部の主な増減要因のうち、増加要因といたしましては、現金及び預金が9億33百万円、未成工事支出金が7億24百万円増加したことによるものであり、減少要因といたしましては、売上債権であります受取手形及び売掛金、電子記録債権並びに営業未収入金の合計額が13億57百万円減少したことによるものであります。

(負債)

負債の部の主な増減要因のうち、増加要因といたしましては、短期借入金が3億61百万円、未成工事受入金が7億21百万円増加したことによるものであり、減少要因といたしましては、仕入債務であります支払手形及び買掛金、電子記録債務の合計額が2億48百万円、未払法人税等が3億33百万円減少したことによるものであります。

(純資産)

純資産の部の主な減少要因といたしましては、利益剰余金が1億99百万円減少したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2019年5月13日に発表した公表数値に変更はありません。

なお、連結業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,014,776	7,948,623
受取手形及び売掛金	6,436,951	5,194,161
電子記録債権	2,572,683	2,519,160
営業未収入金	202,627	141,349
有価証券	200,030	100,090
商品	484,997	530,552
未成工事支出金	1,833,429	2,557,789
原材料及び貯蔵品	49,873	66,541
その他	146,641	125,955
貸倒引当金	△12,613	△10,584
流動資産合計	18,929,397	19,173,639
固定資産		
有形固定資産	2,142,388	2,155,162
無形固定資産	23,151	86,677
投資その他の資産		
投資有価証券	2,867,931	2,947,436
退職給付に係る資産	250,065	257,300
その他	610,882	598,475
貸倒引当金	△1,266	△1,236
投資その他の資産合計	3,727,612	3,801,977
固定資産合計	5,893,152	6,043,817
資産合計	24,822,550	25,217,456

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,563,075	3,295,042
電子記録債務	2,709,658	2,729,149
短期借入金	1,039,818	1,401,708
未払法人税等	404,558	71,330
未成工事受入金	1,039,878	1,760,927
賞与引当金	282,061	169,252
役員賞与引当金	38,750	10,842
完成工事補償引当金	6,440	4,360
工事損失引当金	55,800	145,800
その他	463,949	533,165
流動負債合計	9,603,990	10,121,577
固定負債		
長期借入金	36,990	32,628
繰延税金負債	172,687	199,910
再評価に係る繰延税金負債	113,798	113,798
役員退職慰労引当金	78,375	71,537
退職給付に係る負債	6,146	14,340
その他	418,541	479,002
固定負債合計	826,539	911,218
負債合計	10,430,530	11,032,796
純資産の部		
株主資本		
資本金	599,400	599,400
資本剰余金	540,848	540,848
利益剰余金	12,919,050	12,719,744
自己株式	△208,213	△208,213
株主資本合計	13,851,085	13,651,779
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	517,068	501,757
土地再評価差額金	△264,501	△264,501
退職給付に係る調整累計額	4,701	5,089
その他の包括利益累計額合計	257,269	242,345
非支配株主持分	283,665	290,535
純資産合計	14,392,020	14,184,660
負債純資産合計	24,822,550	25,217,456

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高	4,225,834	5,099,641
売上原価	3,358,385	4,121,494
売上総利益	867,449	978,146
販売費及び一般管理費	750,347	793,485
営業利益	117,101	184,661
営業外収益		
受取配当金	27,011	30,822
保険解約返戻金	—	17,874
その他	14,472	13,189
営業外収益合計	41,484	61,885
営業外費用		
支払利息	4,357	5,641
持分法による投資損失	2,449	76
その他	2,889	2,939
営業外費用合計	9,696	8,657
経常利益	148,889	237,890
特別利益		
固定資産売却益	473	11
特別利益合計	473	11
特別損失		
固定資産売却損	51	—
固定資産除却損	333	0
減損損失	40,100	—
特別損失合計	40,485	0
税金等調整前四半期純利益	108,878	237,902
法人税、住民税及び事業税	15,523	60,267
法人税等調整額	29,137	25,922
法人税等合計	44,661	86,189
四半期純利益	64,216	151,713
非支配株主に帰属する四半期純利益	2,586	8,152
親会社株主に帰属する四半期純利益	61,630	143,560

（四半期連結包括利益計算書）
（第1四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 2018年4月1日 至 2018年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2019年4月1日 至 2019年6月30日）
四半期純利益	64,216	151,713
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,780	△13,984
退職給付に係る調整額	2,390	387
持分法適用会社に対する持分相当額	△1,082	△1,367
その他の包括利益合計	3,088	△14,963
四半期包括利益	67,305	136,749
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	64,728	128,636
非支配株主に係る四半期包括利益	2,577	8,112

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。